PORTARIA Nº 401/2025 – Dispõe sobre a
nomeação dos membros para compor o
Conselho de Alimentação Escolar do
Município de Lajes/RN, para o quadriênio
2025 a 2029, e dá outras providências.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 401, DE 03 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor o Conselho de Alimentação Escolar do
Município de Lajes/RN, para o quadriênio 2025 a 2029, e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAJES/RN, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com a Resolução CD/FNDE nº 06/2020, que estabelece diretrizes para a
execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR os membros abaixo relacionados, para compor o Conselho de Alimentação
Escolar do Município de Lajes/RN, para o quadriênio 2025 a 2029.

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

Aylla Nayara da Silva Bezerra – Titular

Elyelton Rayellison Firmino Pessoa – Suplente

REPRESENTANTES DAS(OS) TRABALHADORAS(ES) DA EDUCAÇÃO E DISCENTES:

Maria Eduarda Nunes da Rocha – Titular

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-401-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-para-compor-o-conselho-de-alimentacao-escolar-do-municipio-de-lajes-rn-para-o-quadrienio-2025-a-2029-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-401-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-para-compor-o-conselho-de-alimentacao-escolar-do-municipio-de-lajes-rn-para-o-quadrienio-2025-a-2029-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-401-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-para-compor-o-conselho-de-alimentacao-escolar-do-municipio-de-lajes-rn-para-o-quadrienio-2025-a-2029-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-401-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-para-compor-o-conselho-de-alimentacao-escolar-do-municipio-de-lajes-rn-para-o-quadrienio-2025-a-2029-e-da-outras-providencias/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/portaria-no-401-2025-dispoe-sobre-a-nomeacao-dos-membros-para-compor-o-conselho-de-alimentacao-escolar-do-municipio-de-lajes-rn-para-o-quadrienio-2025-a-2029-e-da-outras-providencias/

Francisca Jane de Oliveira da Silva – Suplente

Wanderson Félix Maurício – Titular

Ana Maria da Silva de Assis – Suplente

REPRESENTANTES DAS MÃES E PAIS DE ALUNAS(OS):

Eliene da Silva Lima – Titular

Josefa Bezerra da Silva Costa – Suplente

Maria Aldenora Leocádio – Titular

Raimunda Alves da Silva – Suplente

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Ângela Nélida Dantas da Silva – Titular

Edilene Victor de Lima – Suplente

Wellington dos Santos de Lima – Titular

Adeilson Fernandes da Rocha – Suplente

Art. 2º – Durante a assembleia de posse realizada em 29 de maio de 2025, as Conselheiras e
Conselheiros elegeram, por votação interna, as membras e membros da Coordenação Geral, que
ficará assim constituída:

Presidente: Ângela Nélida Dantas da Silva.

Vice-presidente: Wellington dos Santos de Lima.

1ª Secretária: Maria Eduarda Nunes da Rocha.

2º Secretário: Wanderson Félix Maurício.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre. Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lajes/RN, 03 de junho de 2025.

FELIPE FERREIRA DE MENEZES ARAÚJO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Icaro Lucas Martins

Código Identificador:5157CE26

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia
04/06/2025. Edição 3551
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: